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Chizma-bu turli xil texnik tushunchalar bilan tanishadigan texnika tilidir. 

Chizmachilikni bilish boshqa ko‘plab umumiy texnik ob’ektlarni o‘rganishga yordam beradi. 

Texnik bilimlarni muvaffaqiyatli egallash shartlari chizmalarni o‘qish va chizmalarni 

bajarish hamda loyihalash qoidalarini bilish qobiliyatidir. Chizma-texnik ma’lumotlarning 

asosiy tashuvchilaridan biri bo‘lib, unda hech qanday ishlab chiqarish amalga oshirilmaydi, 

faqat texnik talablar loyihalari, tasvirlash qoidalari foydalanib tushunchalar yetkazish vositasi 

sifatida qo‘llaniladi. 

Chizmalarni (format) bichimga to‘g‘ri joylashtirish asosiy grafik talablardan biridir. 

Chizmada uchta ko‘rinishning hammasini proyeksion bog‘lanishda joylashtirish shart: 

gorizontal proyeksiya frontal proyeksiyasining ostiga, profili esa uning o‘ng tomonida 

joylashadi. Bunday holda, frontal va profil proyeksiyalari bir xil balandlikda joylashadi, 

frontal va gorizontal proyeksiyalari bir xil kenglikda joylashadi, proyeksion bog‘lovchi 

chiziqlari mos keladigan koordinata o‘qlariga perpendikulyar bo‘ladi. Har doim ikki 

ko‘rinishdan uchinchi ko‘rinishni aniqlash mumkin. 

 Chizmada tasvirlangan buyum va uning elementlarining shakligina emas, balki 

ularning o‘lchamlari ham berilishi lozim. Buyum uning o‘lchamlari asosida yasaladi. 

Chizmada qo‘yiladigan o‘lchamlar soni mumkin qadar kam va shu bilan birga ko‘rinishlariga 

imkon qadar teng taqsimlanishi kerak. O‘lcham buyumni yasash hamda nazorat qilish uchun 

yetarli bo‘lishi lozim.  

Chizma chizish qoidalari: 

 Har bir chizmani avval qattiq qalamda ingichka tutash chiziqlar bilan oldindan 

chizib chiqish tavsiya etiladi. 

 Chizma chizish gabarit maydon chiziqlari va markaziy chiziqlarni chizish bilan 

boshlanadi, undan keyingi konstruktsiyalar amalga oshiriladi. 
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Chizmadagi bir xil turdagi chiziqlar qalinligi bir xil bo‘lishi kerak.  

Shtrix va shtrix punktir chiziqlarni chizishda shtrix chiziqlar va chiziqlar orasidagi 

masofalar bir xil uzunlikda bo‘lishi kerak. Shtrix va shtrix punktir chiziqlar shtrixlari 

o‘zaro kesishadi va faqat shtrixlar bilan tugaydi. 

Chizmada aks ettirilgan tasvir soni va mazmuni jihatdan buyumning shakli haqida 

to‘liq ma’lumot berishi lozim. 

Birinchi marta chizishni boshlaganingizda, chizmani formatning maydoniga to‘g‘ri 

joylashtirish muammosi bo‘lishi mumkin. Natijada, chizma unga ajratilgan maydonga to‘g‘ri 

kelmaydi yoki uning faqat bir qismini egallaydi. Ushbu xatolarga yo‘l qo‘ymaslik uchun 

chizmani to‘g‘ri joylashtirish kerak, ya'ni chizilgan maydonga (ramka ichida) tasvirlar, 

o‘lchamlar va yozuvlarni joylashtirishni hisobga olish talab qilinadi. 

Chizmani to‘g‘ri bajarish, uning uchun zarur formatni tanlash va uni qanday tayyorlash 

(taxt qilish) zarurligini aniqlashdan boshlanadi. Formatni shunday tanlash kerakki, avvalo 

chizma unga bemalol sig‘sin, list maydonidan samarali foydalanish bilan birga ortiqcha bo‘sh 

joy qolmasligi kerak. Bundan tashqari chizma aniq, tasvir yetarli darajada yirik, yozuvlari va 

shartli belgilari qulay o‘qiladigan bo‘lishi zarur. Masalan, mashinasozlik chizmachiligi 

bo‘yicha bajariladigan har bir ish tarkibiga, odatda bir qancha chizmalar kiradi. Ularni 

imkoniyati boricha bitta formatdagi chizma qog‘oziga joylashtiriladi. Bitta buyumning o‘ziga 

(yig‘ish chizmasiga, kompleksga yoki to‘plamga) tegishli bo‘lgan chizmalar A1 formatdagi 

katta listga joylashtiriladi yoki albomga tikiladi. Chizmalarni formatga to‘g‘ri joylashtirish 

(chizmaning kompanovkasi) deganda, chizma maydonida chizma tarkibiga kirgan qismlarni 

o‘zaro bog‘langan holda to‘g‘ri joylashtirish tushuniladi. Chizmani taxt qilishning umumiy 

talabiga ko‘ra, chizmani bajarish uchun tanlanadigan formatga quyidagi tartibda ishlash, 

rejalashtirish tavsiya etiladi.  

1. Tasvir uchun masshtab tanlash, ko‘rinishlar, kesimlar, qirqimlar sonini va ularni 

joylashtirishni aniqlash, shuningdek, asosiy yozuvning joyini hisobga olish, o‘lchamlarini 

joylashtirishni, qo‘shimcha ko‘rsatmalarni va shartlarni hisobga olish.  

2. Chizmaning ishchi maydonini aniqlash, ya’ni chizma formatida tasvir 

joylanadigan maydonini aniqlash. Chizmada ishchi maydonini mo‘ljallash, tasvirini 

joylashtirishda uni to‘liq o‘z ichiga oladigan chegarani (to‘g‘ri to‘rtburchaklardan iborat 

gabaritlarini) aniqlashdan iborat. Chizma maydoni doirasida bu chegarani simmetrik 

joylashtirish ma’qulroq. Chizma maydonining 70-80 foizi ishchi maydon bo‘lishi kerak.  
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Chizmada aks ettirilgan tasvir soni va mazmuni jihatdan buyumning shakli haqida 

to‘liq ma’lumot berishi lozim. Tasvir va uning yozuvi format ramkasidan 5-10 mm dan kam 

bo‘lmagan masofada joylashishi kerak.  

Biz ob’ekt tasvirini alohida holda emas, balki u joylashgan format bilan birga idrok 

qilganimiz uchun tasvirning kattaligi va qog‘oz varag‘i o‘rtasida ma'lum bir proportsional 

bog‘liqlik bo‘lishi kerak - kompozitsion joylashuv. Joylashtirish asoslaridan biri bu 

tasvirlarni ular joylashgan varaq bilan moslashtirish tamoyilidir. Chizmadagi tasvirlar 

o‘lchamlarini to‘g‘ri qo‘llash va kerakli yozuvlarni qo‘yish mumkin bo‘lgan tarzda 

joylashtirilishi kerak. 

Chizma chizishni boshlashdan avval, kelajakdagi tasvirlarning umumiy gabarit 

o‘lchamlariga mos keladigan to‘rtburchaklarni ingichka chiziqlar bilan chizish tavsiya etiladi 

(1-rasm) va ularning joylashishini aniqlagandan so‘ng, chizmalarning konstruktiv elementlari 

chizib chiqiladi va o‘lchamlari qo‘yiladi. 

Ko‘rinishlar o‘rniga tegishli bo‘limlar va bo‘limlar o‘z joylarida joylashgan bo‘lishi 

mumkin. 

 
a)                                  b)                                                 c)  
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             d)                                   e)                                                  f) 

1-rasm 

Turli xil sonli tasvirlar bilan asosiy ko‘rinishning joylashuvi variantlari 1- rasmda 

ko‘rsatilgan. Bir ko‘rinish bilan 1-rasm, a. ikki ko‘rinish (A4 formati) 1-rasm, b. ikki 

ko‘rinish (A3 formati) 1-rasm, c. uch ko‘rinish (A3 formati) 1-rasm, d. to‘rta ko‘rinish (A3 

formati) 1-rasm, e. olti ko‘rinish (A2 formati) 1-rasm, f. 

Chizmaning to‘g‘ri joylashishi bilan tasvirning umumiy to‘rtburchaklari o‘ng va 

chapdagi ramka chiziqlaridan bir xil m masofada joylashtirilishi kerak; ramkaning yuqorisida 

va asosiy yozuv (shtamp) ostida ham bir xil n masofada (2-rasm) joylashishi kerak. Chizma 

chizishda uning tasvirining o‘lchamlarini hisobga olish kerak. Agar ob’ektning tasviri juda 

oddiy bo‘lsa va uning umumiy o‘lchamlari katta bo‘lsa, siz qisqartirish masshtabini 

qo‘llashingiz mumkin. Shakli murakkab, lekin o‘lchami juda kichik bo‘lgan ob’ektni 

tasvirlashda kattalashtirish masshtabi qo‘llanilishi kerak. 

 
2-rasm 

Chizmada uchta ko‘rinishni joylashtirayotganda proyeksion bog‘lanish buzilmasligi 

kerak. 

Chizmada format maydoniga uch ko‘rinish va yaqqol tasvir joylashtirish kerak bo’lsa, 

u holatda uch ko‘rinishning to‘rtinchi bo‘sh joyiga joylashtirishga harakat qilinadi. Sababi 

yaqqol tasvir ko‘rinishlardan uzilib qolmasligi kerak. 
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